Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Stávka textilních dělníků ve Strakonících v roce 1933

hospodářsko-sociální konflikt v průběhu velké hospodář-
ské krize

Strike of Strakonice Textile Workers in 1933 – social-economy
conflict during the great depression

bakalářská práce

Bohumil Melichar

Děkuji mému vedoucímu práce docentu Jakubu Rákosníkovi za nevšední
píli a obětavost, s jakou mi byl při její tvorbě nápomocen

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze

dne 28. 4. 2015

Bohumil Melichar

Abstrakt

Práce, založena na sociálně-historické analýze konkrétní události, která se odehrála na přelomu let 1932 a 1933 ve Strakonících, se orientuje na problematiku stávký jakožto hospodářsko-sociálního konfliktu se zvláštním zřetelem na dopad kataklyzmatu velké hospodářské krize ovlivňující sociální postavení a politické názory jednotlivých aktérů. Hlavním cílem je postižení dichotomie mezi pojetím tohoto jevu jako antisystémového (politizací stávký jakožto projevu sílicího sociálně-politického konfliktu) a náhledu na problém čistě optikou hospodářského konfliktu mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, který upravuje pracovněprávní vztahy bez aspirací na konkrétní politické vyústění. V rámci těchto dvou úhlů pohledu bude následně popsáno jednání a motivace jednotlivých aktérů a jejich snaha o ovlivnění situace v jejich prospěch. Hlavní důraz je kladen na analýzu ideologie a strategie KSČ, která si nárokovala hegemonii nad dělnickým prostředím. Závěry přináší zhodnocení sil jednotlivých aktérů v rámci dobové společnosti ve fázi vstupu a výstupu z konfliktu a hodnocení příčin jejich zisků a ztrát.

Klíčová slova:

Československo, první republika, stávka, sociální konflikt, velká hospodářská krize, sociální historie

Abstract

The thesis, whose content is based on social history analysis of specific historical event which took place in Strakonice town at the turn of 1932 and 1933, is focused on the issue of strike as social-economical conflict with regard to catastrophe of the Great Depression 1929 significantly influencing political opinions of individual citizens. The main aim is to depict the dichotomy between anti system features of strike (strike as a political tool designated to control social tenses which can be used as weapon against government) and perceiving the strike clearly like a mutual conflict of interests between employer and employee without political aims. Afterwards, there will be interpreted several strategies and motivations of historical players (workers movement, political parties, other local elites of the town), which led to a competition for dominance. Substantial emphasis is placed on the analysis of ideology and strategy of Czechoslovak Communist party which struggled for hegemony over the local community of workers. Conclusions bring evaluation of social credit of historical players in the time of its entering and exiting the conflict and also the causes of its profits or loses.

Key words:

Czechoslovakia, First Republic, Strike, Social Conflict, Great Depression, Social History

Obsah

Úvod..... 7
1. Strakonice na cestě ke krizi (1923 -1932)..... 11
1.1 Vyčerpaná konjunktura..... 11
1.2 Sáhnutí po zbrani slabých – příběh strakonické stávky..... 18
1.3 Na dlažbě – dopad nezaměstnanosti na dělnickou komunitu..... 20
1.4 Být nezaměstnaným ve Strakonících..... 23
1.5 Životní úroveň v ohrožení..... 30
2. Komunistická strana a její pozice v meziválečné společnosti..... 37
2.1 Snění o světové revoluci ve strakonických výčepech..... 37
2.2 Na odvrácené straně demokracie – KSČ jako hnutí odporu proti Československé republice..... 40
2.3 Třecí plochy mezi státem a KSČ..... 41
2.4 Vnitrostranický převrat mladé generace..... 44
2.5 Násilnost ideologie a pasivní užívání násilí pro legitimizaci radikality..... 47
2.6 Teorie antisystémové strany..... 50
2.7 Organizace hnutí..... 51
2.8 Ve jménu revoluce – zrod revolucionáře..... 57
3. Stávka jako součást programu směřujícího k revoluční vlně..... 63
3.1 Nová stávková strategie - od střetu práce a kapitálu k demonstraci politických požadavků..... 63
3.2 Práce politického podnikatele – komunistický aktivista specialistou politické agitace ve vedení stávkového kolektivu..... 74
3.3 Boj o ovládnutí ulice – četnictvo a využívání násilných postupů..... 82
3.4 Majetníci v defenzivě – zaměstnavatel proti stávkujícím..... 88
4. Konkurenti a spojenci – stávka textilních dělníků ve střetu zájmu komunistického, sociálně demokratického, fašistického a agrárního politického projektu..... 91
4.1 O přízeň dělnictva – přístup sociálně reformní levice k řešení konfliktu práce a kapitálu..... 92
4.2 Výhodné spojení aneb aliance pravicového a levicového extremismu..... 100
4.3 Mecenáši z venkova?..... 106
4.4 Vítězové a poražení..... 110
Závěr..... 116
Prameny a literatura..... 119

Úvod

V pohledu na dějiny dvacátého století převládá v současné společnosti narativ, který velkou hospodářskou krizi vidí jako fázi dějinného vývoje umožňující vzestup extrémních diktatur, tedy jako jakousi živnou půdu, z které vyrostlo děsivé kataklyzma druhé světové války.¹ Pokud přijmeme výklad počítající s tím, že hospodářské problémy třicátých let urychlily proces rozpadu důvěry v liberální hodnoty i kapitalistický systém výroby a přinesly potřebu hledání nového směru modernizace v podpoře extrémních ideologií, je až zarážející, jak velkou převahu v tomto procesu získal pravicový model konzervativní revoluce nad modelem levicové třídní diktatury – slovy klasika: „Mělo by se připomenout, že v tomto období přicházela hrozba liberálním institucím výhradně zprava...“² Stalo se tak navzdory faktu, že v době, kdy se Adolf Hitler teprve vzpamatovával z šoku, který mu přivodily výsledky Pařížské mírové konference, se ve vzdáleném revolučním Rusku již poměrně dlouhou dobu scházel tým profesionálních revolucionářů promýšlející formy organizace a strategie celosvětového revolučního hnutí, které mělo jediný cíl – svržení liberálního řádu. Organizace mezinárodního komunismu v situaci nejzrozsáhlejšího kolapsu kapitalismu volně soutěže v dějinách i přes důkladnou přípravu na tento konkrétní moment, ke kterému se upírala po dobu celé své existence jako nevyhnutelnému vyústění dějin, selhala – v prostředí meziválečného Československa stejně jako ve zbytku kapitalistického světa.

Ovládnutí konfliktu mezi prací a kapitálem bylo společně s organizováním hnutí nezaměstnaných vlajkovou lodí komunistické taktiky na delegitimizaci liberálního řádu a státu, který jej reprezentoval. Stávka není ze své podstaty politickou formou protestu – jedná se o krátkodobé zastavení práce skupinou zaměstnanců, kteří chtějí vyjádřit nespokojenost nebo prosadit určité požadavky³ - v rukou komunistických ideologů se však stala základním nástrojem pro využití hospodářskou krizi narušeného společenského konsenzu k rozpoutání přímé revoluční akce.

Tato práce si klade za cíl použitím metody případové studie najít konkrétní příčiny neúspěchu této strategie v prostředí meziválečného Československa. Snaží se za pomoci analýzy vnitřní organizace stranického života, ideologie komunistického hnutí a plošně uplatňované taktiky v

¹ Hobsbawm explicitně uvádí: Stal by se fašismus ve světových dějinách tak významným nebýt velké krize? Pravděpodobně nikoliv.“ Hobsbawm, Eric: Věk extrémů: krátké 20. století 1914-1991, Praha, 1998, str.138. Podobně Zdeněk Kárník ve své syntéze dějin meziválečné ČSR v souvislosti s velkou hospodářskou krizí konstatuje, že „v zemích, kde mělo demokratické uspořádání jen slabé a povrchní kořeny, pak hrozilo nastolení tzv. autoritativních režimů či přímo diktatur“ Kárník, Zdeněk: České země v éře První republiky (1918-1938) II.díl, Praha, 2002, str. 24.

² Hobsbawm, Eric: Věk extrémů: krátké 20. století 1914-1991, Praha, 1998, str. 120.

³ Giddens, Anthony: Sociologie, Praha, 1999, str. 317.


[…]


Komunisté tak čelili tlaku, jemuž nemohly dlouhodobě vzdorovat i přes účelová spojení, která byli komunističtí političtí podnikatelé ochotni uzavírat se svými ideovými protivníky. V situaci mezního vyčerpání řadových stávkujících, kteří nebyli dostatečně materiálně zajištěni, se diskurz krajní nespokojenosti rychle rozpadal a stále silnější podporu získávalo kompromisní vyjádření kolektivních zájmů formulované představiteli ostatních dělnických politických stran a odborových spolků – v případě, který se odehrál ve Strakonících, blokem reformistických odborových předáků. Komunisté nakonec svojí neústupností a snahou revoltu udržet co nejdéle to okolnosti dovolí utrpěli totální porážku, která znamenala dočasnou diskreditaci celého radikálně revolučního hnutí a krizi nejen lokálních elit KSČ ve Strakonících, ale problémy Komunistické strany Československa jako celku překlenuté až uplatněním nové taktiky jednotné fronty.

⁴⁹⁰ Na neochotě dělníků z ostatních průmyslových oblastí připojit se ke generální stávce ztroskotala stávka severočeských textilních dělníků v roce 1929. Viz Mlynárik, Jan: Nová štrajková stratégia a štrajk severočeských textilákov roku 1929, ČsČH, 1966. Podobně neúspěšný byl pokus transformovat mosteckou stávku do generální stávky všech horníků. Viz Štechová, Maryša: Češi a Němci v Mostecké stávce, diplomová práce, FSV UK, 2003.

Prameny a literatura

prameny

Státní okresní archiv Strakonice
Státní okresní archiv České Budějovice
Národní archiv Praha
Podnikový archiv Fezko Strakonice

Právo lidu 1932, 1933
Rudé právo 1931, 1932, 1933
zákon č. 50/1923 Sb. z. a n. - zákon na ochranu republiky
Jihočech 1933
Prácheň 1933
České slovo 1933
Textilník 1932, 1933
Rudý textilák 1932,1933
Nová doba 1932,1933
Pošumavský kraj 1933
Fašistický Jih 1933
Jihočeský dělník 1921
Mezinárodní tisková korespondence 1929
Textilní zájmy 1932
Obzor Národohospodářský 1930, 1931, 1932

publikované neperiodické prameny

Gottwald, Klement: Spisy, Sv. 2, Leden 1930–březen 1931, Praha, 1951
Gottwald, Klement: Spisy. Sv. 3, Březen 1931–červenec 1932, Praha, 1951
Protokol 5. řádného sjezdu Komunistické strany Československa: 18.-23. února 1929, Praha, 1978
Masaryk, Tomáš Garrigue: O bolševictví, Praha,1921
Marx, Karl, Engels, Fridrich: Komunistický manifest, Praha, 1972

- Lenin, Vladimír Iljič: Co dělat?, Praha, 1954
- Obeční kronika Strakonice 1916 – 1945, ed. Simona Kotlářová, Strakonice, 2005
- Strakonice, propagace a adresář, R. G. Šimečka eds., Strakonice, 1933
- Kotek, Josef: Odborové hnutí zaměstnanců, Praha, 1930
- Tayerle, Rudolf: Závodní organizace zaměstnanců, In: Závodní výbory, příručka pro závodní výbory a odborové organizace, Praha, 1937
- Kotek, Josef: Výklad zákona o závodních výborech pro praktickou potřebu, Praha, [1929?]
- Klátil, František: Stávka a moderní dělnická strategie, Praha, 1935
- Kautsky, Karl: Demokracie nebo diktatura, Praha, 1921
- Protokol III. řádného sjezdu Komunistické strany Československa: 26.–28. 9. 1925, Praha, 1925
- Protokol XVI. řádného sjezdu Československé sociálně demokratické strany dělnické v Praze ve dnech 27.-29. 9. 1930, Praha, 1930
- Hanáček, Jaroslav: Sociologie dělníka, In: Sociologická revue, roč. 10, 1939
- Gordon, M.: Rudá odborová internacionála (ROI): vznik, vývoj a podstata ROI a Amsterdam, Praha, 1927
- Lenin, Vladimír Iljič: O stávkách, In: Sebrané spisy, svazek 4., Praha, 1980
- Sorel, George: Reflection on violence, London, 1922
- Myslakowski, Zygmunt, Gross, Felix: Náš výzkum proletariátu, In: Sociologická revue, roč. 9, 1938
- Život nezaměstnaného, Sociologická revue 5, 1934
- Orwell, George: Cesta k Wigan Pier, Praha, 2011

paměti

- Pfeiferová, Karla: Stará textilačka vypravuje, Praha, 1964
- Haffner, Sebastian: Příběh jednoho Němce, Praha, 2002
- Bojovali – zvítězili, vzpomínky komunistů Jihočeského kraje, České Budějovice, 1961
- Cvrček, Jan Zdeněk: Mých devadesát let aneb pamatuji dva císaře a deset prezidentů, Strakonice, 2007

prameny dostupné online

- Bernstein, Eduard: Předpoklady socialismu a úkoly sociální demokracie demokracie, dostupné online na http://www.sds.cz/docs/prectete/eknihy/eb_psusd.htm

Projev Antonína Zápotockého v poslanecké sněmovně Národního shromáždění 7. 2. 1933, dostupné online na <http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/stenprot/246schuz/s246007.htm>

Projev Marie Čížinské v poslanecké sněmovně národního shromáždění 1. 7. 1931, dostupné online na <http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/stenprot/133schuz/s133004.htm>

Lozovskij, Alexandr: Infantile Diseases of French Trade Unionism, The Labour Monthly, October 1922, dostupné online na

http://www.marxists.org/archive/lozovsky/1922/french_unions.htm
