Posudek vedoucího bakalářské práce

Bohumil MELICHAR: Stávka textilních dělníků ve Strakonících v roce 1933, FFUK 2015, 125 stran

Bakalářská práce Bohumila Melichara je zdařilým příkladem, jak se na relativně okrajovém tématu dají demonstrovat obecné společenské procesy – v tomto případě mechanismy radikálně socialistického sociálního hnutí v meziválečném Československu. Tento úspěch je však zároveň i největší slabinou předložené práce. Nedostatek pramenů autorovi bránil proniknout k některým zajímavým a důležitým zjištěním pro dané téma a zároveň potřeba vysvětlit obecnější charakteristiky autora místy odváděla od jeho tématu až příliš daleko.

Cílem práce, jak autor uvádí v úvodu, bylo prověření důsledků aplikace komunistické tzv. nové stávkové strategie na konkrétním případě stávky strakonických textiláků v roce 1933: „Snaží se za pomoci analýzy vnitřní organizace stranického života, ideologie komunistického hnutí a plošně uplatňované taktiky v sociálních konfliktech najít komplex rozhodujících faktorů“, které zapříčinily neúspěch této a obdobných akcí. (s. 7). Z pozice vedoucího práce se domnívám, že Melicharův text uvedené cíle naplňuje v míře velmi uspokojivé. Sympatická na jeho způsobu psaní dějin je také schopnost propojit obecnější poznatky ze sociální teorie kolektivního jednání s konkrétní praxí individuálních aktérů a jejich žitého světa. Zároveň ale nerezignuje na „tvrďá“ data statistické povahy a relativní faktografickou bohatost svého textu. Na své informační zdroje důsledně odkazuje v poznámkovém aparátu práce.

Práce je založena na reprezentativním souboru informačních zdrojů. Autor vycházel z relevantních archivních zdrojů Soka Strakonice, Národního archivu ad., využil řadu publikovaných pramenů (zvláště stranický tisk, memoáry atd.) a předvedl také solidní orientaci na poli sekundární literatury. Text je přehledně a logicky členěn do čtyřech velkých kapitol, jež se dále dělí na dílčí podkapitoly. Jazyková stránka práce je uspokojivá, třebaže místy narazíme na nevhodnou stylistiku či kostrbaté formulace vět – nikoli však v míře, jež by snižovala celkovou kvalitu práce nebo by překračovala obvyklé standardy bakalářských prací na oboru historie. Text není příliš pravidelně strukturován do odstavců (často jsou příliš krátké) a příležitostně odstavce nejsou odraženy. Některé podkapitoly jsou v porovnání s jinými neúměrně krátké. Seznamy zdrojů nejsou vždy v abecedním pořadí, což chápu částečně i jako svou chybu, že jsem to při finální redakci přehlédl.

Z pozice vedoucího nevznáším žádné námitky zásadní povahy proti předložené bakalářské práci. Naopak ji shledávám jako nadprůměrnou a doporučuji komisi hodnotit ji známkou výborně.

V Praze, dne 15.6.2015

Doc.PhDr.JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.